

VÝROČNÁ SPRÁVA

o činnosti Detskej psychiatickej liečebne, n. o. Hraň za rok 2013

© Marec 2014

Obsah

Základné údaje o DPL, n. o. Hraň

Názov organizácie:

Detská psychiatrická liečebňa, n. o. Hraň

Sídlo organizácie:

Lesná 447, 076 03 Hraň

Dátum založenia:	1.8.2005
Dátum registrácie do registra KÚ Košice:	27.07.2005 Pod č. OVVS / 29 / 2005
Dátum vzniku:	1.8.2005
IČO:	35 581 638
DIČ:	202 203 8645
Štatutárny zástupca:	Ing. Jarmila Juríková
Názov banky:	UniCredit Bank, a. s. pobočka Trebišov
Číslo účtu:	66 26 19 20 21/1111

Detská psychiatrická liečebňa n. o. Hraň bola založená v súlade so zákonom č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení neskorších zmien a doplnkov, registrovaná Krajským úradom v Košiciach pod č. OVVS/29/2005.

Zakladateľmi sú Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky a EVITA n. o., Hraň..

Orgány neziskovej organizácie

Štatutárny orgán: riaditeľ – Ing. Jarmila Juríková

Správna rada:

Zloženie Správnej rady Detskej psychiatrickej liečebne, n.o. Hraň :

predseda: Ing. Jozef Čičatko - za štát

členovia: Ladislav Slovjak - za štát

PhDr. Milan Brdársky- za štát

Prof. MUDr. Tibor Šagát, CSc - za spoluzaklad.

JUDr. Alexej Ivanko - za spoluzaklad.

Správna rada je najvyšším orgánom organizácie. Jej pôsobnosť vychádza zo Štatútu, ktorý je v súlade so zákonom 213/1997 v znení neskorších predpisov. Štatút a Zakladacia listina je neoddeliteľnou súčasťou základných dokumentov n.o. V Zakladacej listine n.o. je obsiahnutý počet a zoznam členov orgánov neziskovej organizácie.

Dozorná rada je kontrolným orgánom n.o., ktorej pôsobnosť sa riadi ustanoveniami Štatútu.

Dozorná rada:

predseda: Miloš Vinc

členovia: Terézia Krištofová

1. 1. História

Detská psychiatrická liečebňa, n. o. Hraň, jediná svojho druhu na Slovensku, sa nachádza v malebnom prostredí Východoslovenskej nížiny v obci Hraň. Rozprestiera sa na západnom svahu kopca Stuchlá. S výstavbou kaštieľa, v ktorom dnes Detská psychiatrická liečebňa sídli sa začalo v roku 1901 – 1903, o čom svedčí aj maďarský nápis na budove. Kaštieľ dal postaviť gróf Álmássi starší, ktorý vyhral väčšiu stávkku na konských dostihoch. Podľa stávkového inštitútu sa tieto peniaze mohli použiť iba na verejnoprospešné účely. Gróf sa preto rozhodol pre stavbu kaštieľa ako letného sídla pre svoju rodinu. Súčasťou kaštieľa bol aj park a ovocný sad s rozlohou troch hektárov. V roku 1934 sa kaštieľ stal majetkom československého štátu, ktorý na tomto mieste zriadil ústav pre psychicky postihnuté deti ako filiálku Komenského ústavu v Košiciach. Prvým riaditeľom ústavu sa stal Gejza Šterba. V čase okupácie obce Hraň Maďarskom boli chovanci z tohto ústavu evakuovaní. Po vypuknutí II. svetovej vojny v roku 1939 bol v kaštieli zriadený zberný tábor pre poľských utečencov. V roku 1942 sa zberný tábor zmenil na koncentračný tábor pre politických väzňov maďarského štátu, kde bolo priemerne väznených 1200 osôb. Značná časť pozostávala z rasovo prenasledovaných osôb. Počas druhej svetovej vojny bola v budove kaštieľa prechodne zriadená poľná nemocnica pre sovietskych vojakov. V roku 1953 bol v kaštieli otvorený Krajský azylový ústav. V roku 1954 dostal názov Detský ošetrovací ústav. V roku 1957 došlo opäť k zmene a ústav sa premenoval na Detskú psychiatrickú liečebňu, ktorá bola riadená a spravovaná nemocnicou mesta Trebišov. V roku 1992 Detská psychiatrická liečebňa zmenila svoj charakter na štátnu príspevkovú organizáciu s právnou subjektivitou. Nakoľko podmienky v liečebni neboli pre liečbu psychicky chorých detí vyhovujúce, v roku 1998 sa začalo s výstavbou novej lôžkovej časti. Výstavba bola dokončená v roku 2000. Následne sa začala rekonštrukcia starej budovy, v ktorej sa zachovali mnohé pôvodné časti kaštieľa. Pýchou zariadenia je kozub, ktorý bol náhodne objavený pri rekonštrukčných prácach. Zachovalo sa aj pôvodné starobylé schodisko a dlažba. Majestátnosť a kus histórie dokumentujú aj sochy levov, zvierajúce kamennú tabuľu s rokom ukončenia výstavby kaštieľa. 1. augusta 2005 sa, podľa § 5 ods. 2 zákona č. 13/2002 Z. z. o podmienkach premeny niektorých rozpočtových a príspevkových organizácií na neziskové organizácie poskytujúce všeobecne prospešné služby, transformovala na neziskovú organizáciu poskytujúcu všeobecne prospešné služby podľa zákona č. 213/1997 Z. z.

1.2. Náplň

Detská psychiatrická liečebňa, DPL, n. o. Hraň má nadregionálnu, celoslovenskú pôsobnosť v rámci SR a je jediným zariadením svojho druhu zabezpečujúcim zdravotnú starostlivosť so zameraním na psychické poruchy a choroby detí, poruchy správania súvisiace s duševnou zaostalosťou rôzneho stupňa, toxikomániu. Hospitalizované sú deti vo veku od 3 do 18 rokov. Hlavným predmetom činnosti liečebne je poskytovanie špecializovanej pedopsychiatrickej, liečebno- preventívnej a ošetrovateľskej starostlivosti v rozsahu stanovenom Ministerstvom zdravotníctva SR, a to:

- popis, diagnostika, klasifikácia, liečba, rehabilitácia, reedukácia detí a adolescentov trpiacich duševnými poruchami a chorobami,
- prevencia duševných porúch a chorôb,
- konziliárna, konzultačná činnosť.

Rozsah poskytovanej starostlivosti zahŕňa diagnostickú a terapeutickú lôžkovú starostlivosť o pacientov s komplikovanou psychiatrickou, pedopsychiatrickou a sociálno-psychologickou problematikou vyžadujúcou špeciálnu starostlivosť. Pacientom je poskytovaná strednodobá a dlhodobá zdravotná starostlivosť. Pri svojej činnosti využívame formy a metódy farmakoterapie, psychoterapie a ošetrovateľskej starostlivosti podľa schválených odporúčaní MZ SR. Detská psychiatrická liečebňa n.o. Hraň zabezpečuje všetky činnosti slúžiace k: diagnostike genetickej a hereditárnej záťaže, vplyvu rodiny a prostredia rizikových a protektívnych vývojových faktorov, miery individualizácie a schopnosti adaptácie, kvality duševného života dieťaťa, dispenzarizácii pacientov s organickými poruchami a chorobami, schizofréniou, afektívnymi poruchami, somatoformnými poruchami, poruchami príjmu potravy, poruchami správania u duševnej zaostalosti, poruchami psychického vývoja, poruchami vyplývajúcimi z užívania návykových látok, zneužívaných, týraných a zanedbávaných detí, liečbe všetkých psychiatrických porúch a chorôb, interdisciplinárnej spolupráci s pediatriami, psychiatrami, psychológmi, školami a štátnymi inštitúciami.

Skupiny porúch liečené v DPL Hraň

F00 – 09 Organicky podmienené duševné poruchy vrátane symptomatických

- F10 – 19 Duševné poruchy a poruchy správania vyvolané psychoaktívnymi látkami
- F20 – 29 Schizofrénia, schizotypové poruchy a poruchy s bludmi
- F30 – 39 Afektívne poruchy /Manická epizóda, Bipolárna afektívna porucha, Depresívne epizódy a i./
- F40 – 48 Neurotické, stresom podmienené a somatomorfné poruchy /Fóbicko-anxiózne poruchy, Obsesívno-kompulzívna porucha, Reakcia na ťažký stres a adaptačné poruchy, Disociatívne (konverzné) poruchy a i./
- F50 – 59 Poruchy správania spojené s fyziologickými poruchami a somatickými faktormi /Poruchy príjmu potravy, Neorganické poruchy spánku a i./
- F 70 – 79 Mentálna retardácia s poruchami správania vyžadujúcimi liečbu
- F 80 - 89 Poruchy psychického vývinu /Špecifické poruchy vývinu reči a jazyka, Špecifické poruchy vývinu školských zručností, Prenikavé poruchy vývinu (Detský autizmus, Atypický autizmus, Aspergerov sy. a i.)/
- F90 – 98 Poruchy správania a emočné poruchy so zvyčajným začiatkom v detstve a počas dospievania /Hyperkinetické poruchy, Poruchy správania, Zmiešané poruchy správania a emočné poruchy, Emočné poruchy so začiatkom špecifickým pre detstvo, Poruchy sociálneho fungovania so začiatkom špecifickým pre detstvo a dospievanie, Tikové poruchy a i./

Naše zariadenie je zároveň rozhodnutím MS SR na Zozname zariadení Ministerstva spravodlivosti SR slúžiacich na výkon súdom nariadených ochranných pedopsychiatrických a protitoxikomanických liečení u mladistvých. V roku 2013 sme zaznamenali výraznejší nárast súdom nariadených liečieb, protitoxikomanickú súdom nariadenú liečbu absolvovali štyria pacienti, u jedného pacienta prebiehala ochranná pedopsychiatrická liečba, ktorá má dlhodobý charakter, trvá naďalej aj v roku 2014. Realizácia súdnych liečieb si vyžaduje špecifické postupy a behaviorálne vedenie takýchto pacientov a súčasne ovplyvňuje aj konečnú, cieľovú skupinu ostatných spolupacientov, rovnako aj kapacitné možnosti liečebne. Pri výkone týchto liečieb úzko spolupracujeme s orgánmi súdnej moci, Okresným Súdom v Trebišove.

V sledovanom roku 2013 sa zintenzívnila vzájomná spolupráca so psychiatrickými oddeleniami na území celého Slovenska, ktoré k nám prekladajú pacientov s psychiatrickými

diagnózami krátkodobo preliečenými na akútnych oddeleniach. Následne v liečebni pokračujeme v poskytovaní vysoko kvalitnej špecializovanej pedopsychiatrickej a ošetrovateľskej starostlivosti, vedúcej často k plnej stabilizácii psychického stavu dieťaťa. Nakoľko hranica medzi akútnym stavom psychického ochorenia ev.poruchy a stavom vhodným na doliečenie v DPL n.o. Hraň je stále veľmi tenká, pretože zdravotný stav psychiatrických pacientov je veľakrát nevyspytateľný, a aj po zdanlivom zvládnutí akútnej fázy ochorenia dochádza k opakovaným relapsom s potrebou rýchlej akútnej intervencie, mnohokrát následne prekladáme pacientov na akútne psychiatrické oddelenia.

V celosvetovom meradle sa zefektívnila a urýchlila diagnostika pervazívnych vývinových porúch, čo vedie k signifikantnému nárastu takýchto pacientov, územie SR nevynímajúc. V liečebni sme zaznamenali nárast žiadostí o hospitalizáciu týchto detí zo strany kolegov, ambulantných pedopsychiatrov. Odborná pedopsychiatrická a ošetrovateľská starostlivosti je v našom zariadení poskytovaná na vysokej úrovni s veľmi priaznivými výsledkami liečby. Z dôvodu skvalitnenia jednotlivých ergoterapeutických a pohybových aktivít pre cieľnú skupinu sa vedenie DPL n.o. Hraň v úzkej spolupráci so zdravotníckym úsekom úspešne uchádzalo o grant Nadácie Orange- „Rozprávkový svet autistov“. Finančné prostriedky boli použité na dovybavenie multisenzorickej miestnosti- nákup zariadenia na zrakovú a hmatovú stimuláciu: vodného bublinkového valca s interaktívnym ovládačom, optických vlákien, dotykovej plazma lapmy a lávových lúčov, zariadenia na vestibulárnu a propioceptívnu stimuláciu: sedacie polohovacie vaky, rehabilitačné molitanové súpravy, rovnovážne podložky, ktoré slúžia nácviku a progresu pohybových schopností, jemnej a hrubej motoriky, pohybovej obratnosti, koordinácie tela, rozvoja rovnováhy, sociálnych interakcií v kontakte s okolím, k správne spracovávaní zmyslových stimulov odporúčanými technikami a postupmi. Daná forma intervencie poskytuje týmto deťom možnosť kontrolovať, manipulovať, zintenzívňovať alebo redukovať stimuláciu v bezpečnom prostredí. Multisenzorická miestnosť je s obľubou využívaná pacientmi aj s inými ako pervazívnymi vývinovými poruchami, je rovnako príjemným prostredím na skupinové psychoterapeutické vedenie s následnou relaxáciou.



2. Organizačná štruktúra

Organizačná štruktúra je stanovená Organizačným poriadkom Detskej psychiatickej liečebne v DPL n.o. Hraň. Súčasťou DPL sú tieto oddelenia s celkovým počtom lôžok 90:

Lôžkové oddelenia:

- | | |
|----------------|--------------------------------|
| 1. oddelenie A | 26 lôžok - malé deti |
| 2. oddelenie B | 26 lôžok - chlapci stredný vek |
| 3. oddelenie C | 22 lôžok - dievčatá |
| 4. oddelenie D | 26 lôžok - starší chlapci |

DPL má štyri oddelenia /A,B,C,D/, kde sú pacienti zadelení podľa veku a diagnostikovanej poruchy a podľa pohlavia.

Zamestnanci DPL

Pedopsychiatrickú starostlivosť vykonávajú:

Lekári:

- MUDr. A. Šoltysová – odborný garant a vedúci lekár liečebne, atestácia z pedopsychiatrie II.stupňa
- MUDr. M. Maďarová - lekár s atestáciou II. stupňa z odb. pedopsychiatria
- MUDr. J. Gajdoš – lekár s atestáciou z pediatrie a infektológie
- MUDr. M. Rušinová – lekár s atestáciou zo psychiatrie

- MUDr. D. Dunayová- lekár v predatestačnej príprave v špec.odbore pedopsychiatria

Lekári na jednotlivých oddeleniach zabezpečujú liečbu telesných i psychických porúch medikamentózne, psychoterapeutickými intervenciami, či už individuálne, skupinovú psychoterapiou, relaxačnými metódami, ako je AT /autogénny tréning, skupinová terapia/, pravidelnými spoločnými komunitami oddelení.

Psychológ:

- PhDr. V. Hudáková- klinický psychológ, certifikovaný psychoterapeut, vedúca úseku ergoterapií

Sociálny pracovník:

- Mgr. K. Staruchová – zabezpečuje kontakty so školou, rodinami, sociálnymi zariadeniami, ale i kontakty so zdravotnými poisťovňami

Škola

V DPL Hraň navštevujú žiaci základnú školu, ktorá podlieha Obvodnému úradu Košice, je samostatnou inštitúciou. Popri základnej škole funguje v súčasnosti 6 školských klubov, kde trávia deti čas v poobedňajších hodinách. Činnosť klubov kontroluje a manažuje riaditeľ školy. Pacienti navštevujúci stredné školy sú počas hospitalizácie vzdelávaní pod dohľadom terapeuta, prioritne zo všeobecno- vzdelávacích predmetov.

Úsek ošetrovatel'stva

Úsek ošetrovatel'stva je pod vedením vedúceho lekára MUDr. Andrei Šoltysovej, ktorá plánuje, organizuje a kontroluje liečebnú a terapeutickú starostlivosť. Úsek ošetrovatel'stva riadi vedúca sestra Mgr. Alžbeta Jasovská ktorá zodpovedá za odbornú úroveň poskytovania ošetrovatel'skej starostlivosti, koordinuje a kontroluje špecifické ošetrovatel'ské postupy a plány starostlivosti o pacienta.

Úsek ošetrovateľstva sa zameriava:

- na plnenie cieľov zdravotníckeho zariadenia, oddelenia,
- udržiavanie kvality ošetrovateľskej starostlivosti v rámci finančných obmedzení zariadenia,
- zvyšovanie miery pripravenosti a schopnosti zamestnancov prijímať zmeny,
- budovanie nového ducha a zvyšovanie morálky,
- kontinuálny profesijný rozvoj personálu,
- zvyšovanie motivácie zamestnancov.

V roku 2013 v nepretržitej prevádzke na jednotlivých oddeleniach A,B,C,D poskytovali psychiatrickú ošetrovateľskú starostlivosť 21 sestier, ktoré sú špecializované v odbore psychiatria, 7,5 zdravotníckych asistentov a 2 sanitárky.

Zdravotnícki pracovníci pri výkone svojho povolania sa riadia etickými zásadami. V roku 2013 sa uskutočnilo 5 seminárov na miestnej úrovni, ktoré sú zhodnocované kreditmi pre zabezpečenie sústavného vzdelávania sestier. Pracovníci sa zúčastňujú odborných seminárov na celoústavnej, regionálnej a celoslovenskej úrovni.

Liečebno- preventívna starostlivosť v roku 2013

Počet prijatých pacientov..... 315

Počet prepustených pacientov..... 322

Počet preliečených pacientov za rok 2013..... 373

Priemerná ošetrovacía doba v dňoch :

priemerný ošetrovací čas.....91,09

pohyb pacientov.....637,00

V nasledujúcom tabuľkovom prehľade je uvedený vývoj počtu ošetrovacích dní a priemerného počtu pacientov v jednotlivých mesiacoch roku 2013:

Mesiac	Poit'ovňa	Počet ošetrovacích dní	Priemerný denný počet pacientov	Mesiac	Poit'ovňa	Počet ošetrovacích dní	Priemerný denný počet pacientov
Január	VšZP	1 132	37,7	Február	VšZP	1 030	34,3
	Dóvera	671	22,4		Dóvera	695	23,2
	Union	367	12,2		Union	456	15,2
	Spolu	2 170	72,3		Spolu	2 181	72,7
Marec	VšZP	1 276	42,5	apríl	VšZP	1 178	39,3
	Dóvera	822	27,4		Dóvera	684	22,8
	Union	590	19,7		Union	727	24,2
	Spolu	2 688	89,6		Spolu	2 589	86,3
Máj	VšZP	1 073	41,4	Jún	VšZP	1 090	36,3
	Dóvera	735	24,2		Dóvera	752	25,1
	Union	846	16,6		Union	808	26,9
	Spolu	2 654	82,2		Spolu	2 650	88,3
Júl	VšZP	955	31,8	august	VšZP	917	30,6
	Dóvera	872	29,1		Dóvera	870	29,0
	Union	506	16,9		Union	405	13,5
	Spolu	2 333	77,8		Spolu	2 192	73,1
september	VšZP	1 089	36,3	október	VšZP	1 132	37,7
	Dóvera	784	26,1		Dóvera	872	29,1
	Union	549	18,3		Union	519	17,3
	Spolu	2 422	80,7		Spolu	2 523	84,1
November	VšZP	1 290	43,0	December	VšZP	958	31,9
	Dóvera	835	27,8		Dóvera	640	21,3
	Union	350	11,7		Union	276	9,2
	Spolu	2 475	82,5		Spolu	1 874	62,5

Pri poskytovaní farmakoterapie bola reálna spotreba za kalendárny rok 21 313,85 €, z toho sponzorské 1 159 €.

Čistá spotreba za farmakoterapiu 20 154,85 €.

Úsek terapie

Na úseku terapeutických činností v roku 2013 pracovali tri terapeutky Mgr. Lucia Lisá, Mgr. Henrieta Urbanová a Emília Vargaeštoková, pod vedením vedúcej terapeutických činností PhDr. Valérie Hudákovej, klinickej psychologičky.

Terapeutky vykonávajú odbornú činnosť v súlade so svojou kvalifikáciou, vykonávajú ergoterapeutické činnosti, pohybovú terapiu, hydroterapiu, biblioterapiu, arteterapiu, muzikoterapiu a terapiu hrou. Terapeutky majú k dispozícii bohato vybavené pracovne, kde pracujú s deťmi v uvedených terapeutických programoch. Svoju prácu riadia na základe vypracovaných mesačných plánov činností. Okrem toho sa riadia aj ročným plánom činností, kde mesačne organizujú tematické akcie pre všetky deti v liečebni. Veľmi vydarené a deťmi oceňované sú Halloweenský karneval, Mikulášska zábava, Valentínska diskotéka, Letná olympiáda, Stavanie mája.

Terapeutické aktivity sú u našich pacientov veľmi obľúbené, deti sa ich rady zúčastňujú a samé ich vyhľadávajú. Terapeutické činnosti im poskytujú vhodný, pozitívny návod na trávenie voľného času, zažívajú pocit úspechu, spoluúčasti a kooperácie pri spoločnej práci, budujú si vhodné spoločenské vyžitie, budujú si vzťah k fyzickým aktivitám, k práci, ku kultúrnym tradíciám, kultivujú sa a učia sa zažívať radosť z činností, hier a práci. Spolu s terapeutkami vyrábajú rôzne ozdobné predmety a suveníry, ktoré si často nechávajú ako darčeky pre svojich rodičov a blízkych, čím sa pestuje u nich starostlivosť o druhých a posilňuje sa zručnosť budovania pozitívnych väzieb so svojimi najbližšími. Vyrobené ozdobné predmety sa využívajú aj k tematickej výzdobe spoločných priestorov liečebne, ktoré si rodičia a návštevníci liečebne majú možnosť prezrieť.

Okrem terapeutických miestností využívajú terapeutky aj ďalšie účelovo vybavené miestnosti a to multisenzorickú miestnosť, komunitnú miestnosť, telocvičňu, vnútorný bazén a kino. V komunitnej miestnosti sa raz týždenne stretávajú deti z celej liečebne spolu s lekármi a ošetrovateľským personálom, čím sa utužujú a kultivujú spoločenské vzťahy, deti sa učia

vystupovať pred publikom, sú vedené k zodpovednosti za seba tým, že sa od nich očakáva príspevok do programu, ktorý si majú dopredu pripraviť.

K estetickej výchove našich pacientov vysokou mierou prispievajú aj realizované aktivity so spolupracujúcimi externými arteterapeutmi, spolupráca s pracovníčkami zo Zemplínskej knižnice, ako aj divadelné a koncertné predstavenia miestnych umelcov.

V rámci duchovnej terapie realizujeme občasné liturgické stretnutie s miestnym duchovným. V októbri 2013 navštívil našu liečebňu otec duchovný Marián Kuffa, ktorý je známy charitatívnou prácou pre narkomanov a ktorý sa podelil o svoje skúsenosti s našimi pacientmi, ktorí sa u nás liečili zo závislosti na psychoaktívnych látkach. Navštívili nás aj laickí terapeutickí pracovníci saleziánskej charitatívnej organizácie Cenacolo, ktorí sa v interaktívnej besede podelili o svoje životné príbehy a hlavne o to, ako prekonalí závislosť na psychoaktívnych látkach.

Pre starších pacientov, ktorí navštevujú stredné školy pripravuje terapeutka vzdelávací program v hlavných predmetoch a to slovenský jazyk a literatúra, matematika, občianska a etická výchova. Individuálne sa venuje terapeutka i vyučovaniu cudzieho jazyka, resp. vyučovaniu odborných predmetov, podľa požiadaviek pacientov.

V letných mesiacoch v rámci hydroterapie využívame možnosti vonkajšieho bazéna, ktorý si deti veľmi obľúbili. V horúcich letných dňoch deti relaxujú a osviežujú sa v bazéne a pod odborným dohľadom terapeutiek realizujú nácvik plávania a rehabilitačných aktivít. Pravidelne, počas celého roka, využívajú terapeutky aj možnosti vonkajšieho športového areálu, kde deti nachádzajú vhodný priestor pre športové aktivity, oddych a relax na čerstvom vzduchu.



Klinická psychologička a certifikovaná psychoterapeutka PhDr. Valéria Hudáková pracuje s deťskými pacientmi v ucelenom programe skupinovej psychoterapie zameranej hlavne na nácvik relaxácie, rozvoj komunikačných zručností, nácvik a rozvoj sebaúcty, rozvoj intrapsychického uvedomenia a interpsychických pozitívnych väzieb. S pacientmi a ich rodinami realizuje rodinné i individuálne sedenia v rámci rodinnej psychoterapie.

MUDr. Andrea Šoltysová

Primár DPL Hraň n.o.

11.03.2014

Ing. Jarmila Juríková
riaditeľka DPL, n. o.

3. Ekonomické ukazovatele

Detská psychiatrická liečebňa, n. o. Hraň sa riadi zákonom NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v znení zákona č.35/2002 Z.z., ako aj platnými zákonmi v oblasti financovania, účtovníctva, hospodárenia s finančnými prostriedkami a majetkom.

Výnosy organizácie za rok 2013 predstavujú **1 263 273,42€**, čo je v porovnaní s rokom 2012, keď predstavovali **1 211 421,91€** nárast o **51 851,51€**. Najvýznamnejšou položkou výnosov sú výkony preplácané zdravotnými poisťovňami za poskytnutú zdravotnú starostlivosť pre poistencov zdravotných poisťovní – VšeZP, a.s., DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s., Union zdravotná poisťovňa, a.s., s ktorými má DPL n.o. Hraň uzavreté zmluvy /96%/. Zvyšnú časť tvoria ostatné príjmy a príjmy z podnikateľskej činnosti.

Podrobný prehľad jednotlivých výnosových položiek v porovnaní s rokom 2012 je uvedený v tabuľke .

<i>Položka</i>	<i>rok 2013 a 2012</i>		<i>Index</i>	<i>Rozdiel</i>
	<i>2013</i>	<i>2012</i>	<i>2013/2012</i>	<i>2013-2012</i>
<i>Tržby od VšeZP</i>	545 388,68	580 095,56	0,94	-34 706,88
<i>Tržby od Union</i>	270 756,27	210 763,72	1,28	59 992,55
<i>Tržby od Dôvera</i>	389 793,95	366 715,21	1,06	23 078,74
<i>Tržby od ZP spolu</i>	1 205 938,90	1 157 574,49	1,04	48 364,41

Tržby za stravné od zamestnancov +seminár	7 548,82	8 492,39	0,89	-943,57
Tržby za stravné - škola	3 215,88	2 433,00	1,32	782,88
Tržby za autobus. dopravu	320,00	312,30	1,02	7,70
Tržby od pacientov za ošetrovanie	70,00	73,00	0,96	-3,00
Výnosy z pod. list.	1 205,12	3 348,11	0,36	-2 142,99
Tržby za poškodenie zariadenia	176,00	30,00	5,80	146,00
Tržby za sladkosti	5 258,56	4 947,18	1,06	311,38
Tržby plyn a el. od školy	5 569,82	4 778,66	1,17	791,16
Tržby za upratovanie školy	3 606,88	2 470,56	1,46	1 136,32
Tržby za nájomné - škola	7 826,00	6 622,00	1,18	1 204,00
Tržby z pred. IM	1 000,00	0,00		1 000,00
2% z daní	3 322,37	0,00		3 322,37
Tržby za odpad z kuchyne	12,00	12,00	1,00	0,00
Prijaté dary	100,00	2 000,00	0,05	-1 900,00
Bankové úroky	3 778,68	3 132,15	1,21	646,53
Ostatné výnosy	14 324,39	15 196,07	0,94	-871,68
Tržby celkom	1 263 273,42	1 211 421,91	1,04	51 851,51

Analýza nákladov

Náklady organizácie k 31. 12. 2013 tvoria čiastku **1 260 414,89€**, čo je v porovnaní s minulým rokom, keď ich výška predstavovala **1 208 273,27€** nárast o **52 141,62€**. Najväčší podiel na CN majú osobné náklady **63,52 %**, odpisy **14,78 %** a materiál **9,70 %**.

				Index	Rozdiel
	rok 2013	podiel na CN v %	rok 2012	2013/2012	2013-2012

PHM	2 650,95	0,21	2 664,14	1,00	-13,19
Lieky	20 154,91	1,60	22 776,12	0,88	-2 621,21
ŠZM	2 798,78	0,22	991,69	2,82	1 807,09
Potraviny	71 007,53	5,63	65 238,73	1,09	5 768,80
Všeobecný mat.	25 610,70	2,03	30 959,11	0,83	-5 348,41
Materiál spolu	122 222,87	9,70	122 629,79	1,00	-406,92
Elektrina	25 309,58	2,01	26 224,02	0,97	-914,44
Voda	5 543,92	0,44	9 292,16	0,60	-3 748,24
Plyn	32 165,60	2,55	31 657,30	1,02	508,30
Energie spolu	63 019,10	5,00	67 173,48	0,94	-4 154,38
Opravy a udržovanie	5 680,19	0,45	8 852,67	0,64	-3 172,48
Náklady na repre	1 505,40	0,12	2 557,41	0,59	-1 052,01
Cestovné	8 992,12	0,71	12 799,63	0,70	-3 807,51
Ostatné služby	52 514,16	4,17	70 198,35	0,75	-17 684,19
Služby spolu	68 691,87	5,45	94 408,06	0,73	-25 716,19
Mzdové náklady	579 398,04	45,97	531 559,58	1,09	47 838,46
Zákonné odvody	206 402,86	16,38	182 588,58	1,13	23 814,28
Ostatné soc. poist.	3 556,55	0,28	3 262,24	1,09	294,31
Zákon. soc. náklady	11 205,00	0,89	9 990,34	1,12	1 214,66
Osobné nákl spolu	800 562,45	63,52	727 400,74	1,10	73 161,71
Ost. Dane a popl. (bankové popl., dane z úroku, daň z nehnut.) oprav.polož. EZP	7 974,87	0,63	861,04	9,26	7 113,83
Dane a popl. spolu	7 974,87	0,63	861,04	9,26	7 113,83
Odpisy	186 342,85	14,78	177 294,59	1,05	9 048,26
Ostatné fin.náklady, poist.	11 600,88	0,92	18 505,57	0,63	-6 904,69
Ostatné náklady spolu	11 600,88	0,92	18 505,57	0,63	-6 904,69
Celkové náklady	1 260 414,89	100,00	1 208 273,27	1,04	52 141,62

Investičná činnosť

Investičná činnosť bola v roku 2013 realizovaná z vlastných prostriedkov liečebne. V rámci investičnej činnosti bola realizované rekonštrukčné práce hygienických priestorov na oddelení A, ktoré bolo v havarijnom stave.



Celkový hospodársky výsledok

HV vo výške

2 858,53 €

Stav účtu k 31.12.2013

131 886,47€

Celkový hosp. výsledok DPL, n.o. Hraň za rok 2013 je 2 858,53€.

Stav záväzkov a pohľadávok k 31.12.2013

Pohľadávky

Finančný
objem

Záväzky

Finančný
objem

Do lehoty spl.	191 269,00	Do lehoty splatnosti	8612,00
po lehote spl.			
Spolu	191 269,00	Spolu	8 612,00

Mzdy a mzdová politika

K 31.12.2013 bol fyzický stav zamestnancov DPL, n. o. Hraň v počte 60. Hrubé mzdy boli vo výške **579 209,93€**, v porovnaní s rokom 2012 boli vyššie o **28 962,50 €**. Priemerná mzda v roku 2013 stúpila o **19,27 €** na sumu **804,46 €**.

Ukazovatele	2011 v €	2012 v €	2013 v €
Tarifná mzda	311 669,50	375 191,35	450 475,00
Nadčas celkom	2 449,88	574,31	256,20
Príplatky spolu	94 883,50	78 359,07	87 192,99
toho pohybl. zložka	54 496,50	39 474,15	40 552,73
Náhrada za pohot.	6 397,75	5 840,50	6 008,97
Náhrada mzdy	55 188,30	77 677,05	63 902,55
Celkové nákladové mzdy	467 683,10	537 067,97	575 420,74
Ostatné osobné náklady	19 142,20	11 570,46	3 789,19
Hrubé mzdy /CNM + OON/	490 159,65	550 244,43	579 209,93
Evidenčný počet fyz. osoby k 31.12.	55	57	60,00
Priemerná mzda /bez OON/	708,61	785,19	804,46

V nasledujúcej tabuľke je uvedené porovnanie priemerných miezd v rokoch 2011, 2012 a 2013 podľa kategórií zamestnancov.

Kategória zamest.	2011 v €	2012 v €	2013
Lekár	1 482,10	1 483,72	1561,54
Iný s VŠ	839,82	867,40	939,97
SZP	661,13	943,10	977,64
NZP + PZP	421,30	436,50	497,44
Zdravotn.	694,00	708,13	784,00

zamest.			
THP s VŠ	820,40	1 165,12	946,90
THP so SŠ	574,17	641,30	535,98
Robotníci	438,13	473,58	477,44
Celkom za DPL	708,61	785,19	804,46

Ciele neziskovej organizácie pre rok 2014

- Zvyšovanie kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti za účelom spokojnosti pacientov
- Rozširovanie a obnova štandardných terapeutických postupov
- Dosiahnutie vyrovnaného hospodárskeho výsledku.
- Realizácia plánovaných investícií
- Prijat' opatrenia na zníženie nákladov energetických zdrojov
-